¹ In the right margin is written *Ambrosius*, surrounded by a line.

² þe written above the line, with caret after *and*.

* fol. 179, b, col. 1.

herte and tremblyng of body 3ee tokyn hym (16) ¶ I ioye þat in alle thynges tryste in 3ou

Notam¹ autem uobis facimus fratres gratiam dei . que data est in ecclesiis macedonie . (2) quod in multo experimento tribulacionis abundancia gaudii ipsorum fuit . et altissima paupertas eorum . abundauit in diuitias simplicitatis eorum; (3) quia secundum uirtutem testimonium illud reddo . quod et supra uirtutem uoluntarii fuerunt . (4) cum multa exhortacione . obsecrantes nos gratiam et comunicacionem ministerii quod fit in sanctos; (5) ¶ Et non sicut sperauimus . sed semetipsos dederunt primum domino . deinde nobis per uoluntatem dei; (6) ita ut rogaremus Titum . ut quemadmodum cepit . ita et perficiat in uos etiam gratiam istam; (7) ¶ Sed sicut in omnibus abundatis fide et sermone; et sciencia et omni sollicitudine et caritate uestra in nos . ut et in hac gracia abundetis; (8) non quasi imperans dico; sed per aliorum* sollicitudinem . et uestre caritatis ingenium comprobans; (9) scitis enim gratiam domini nostri iesu christi . quoniam propter uos egenus factus est cum esset diues; ut illius inopia uos diuites essetis; (10) et consilium in hoc do . hoc enim uobis utile est; qui non solum facere sed et uelle cepistis ab anno priore . (11) ¶ Nunc uero et facto perficite; ut quemadmodum promptus est animus uoluntatis; ita sit et perficiendi ex eo quod habetis; (12) Si enim uoluntas prompta est . secundum id quod habet accepta est; non secundum id quod non habet; (13) non enim uolo ut alijs sit remissio . uobis autem tribulacio; sed ex equalitate (14) in presenti tempore . uestra abundancia illorum inopiam supleat; ut et illorum abundancia uestre inopie sit supplementum; ut fiat equalitas (15) sicut scriptum est; qui multum non abundauit . et qui modicum non minorauit; (1) ¶ Breþere we makyn þe grace of god knowyn to 3ou² . þe whyche is gyfen to me in þe kyrkys of Macedoyne; (2) þat þe abundaunce of þe ioye of þem

¹ Initial *N*- extends down five lines, its ornamentation up past eight lines, and down to the foot of the column. In the left margin is written *c^m 8, cap^m 8*, surrounded by two lines.

² *C* is written in the right margin, and connected with this word by a line.

was in myche experiment of trybulacioun; and þe heyeste pouerte of þem; aboundys in to þe rychesse of þe symplenes¹ of þem; (3) ¶ For I zeelde wisse to þem . þat þey weryn wyly to gyfe aftyr þe vertue of þeyre facultese . and ouer þe vertue (4) with myche exhortacyoun . besekande vs to hafe þe grace and þe communycacyoun of þe mynystracyoun þat is don in to þe seyntys; (5) ¶ and not as we hopydyn . þey gyfen þeyre thyngys but first þey gyfen þemselve to god . and aftyr tyl vs . þurgh þe wyll of god . (6) so þat we schuden praye Tyto . as of what maner he began; so he parforme in zou þis grace; (7) ¶ But right as in alle thyngus see aboundyn in feip and woord and wisdam and in alle bysynes; and ouer þat with zoure charyte in vs so þat see abounde in þis grace (8) ¶ Not as comaundande I seye þise thyngus . but as aprouande þe goode wit of zoure charite þurgh þe bysynes of opere (9) ¶ For see knowen þe grace of oure lord iesu crist þat for vs he is maad nedy when he hadde be riche þat þurgh inopye of hym see schulden be riche (10) ¶ And in þis consideracion I gife to zou a conseyl þat see gife almes to þe poere ¶ For þat is² profitable to zou . þo hafe bygonne fro þe firste zeere not onely to do almes . but for to wilne (11) ¶ Now forsoþe parforme see in deede as rist of what maner þe thocht of þe wil is redy so be it of parformyng of þat thyng þat see han (12) ¶ For if þe wil be redy after þat it has it is accept not after þat þat has not¹ . (13) ¶ For I wil not þat to opere be forgyfnes þat þey lyfen of zoures in ydelle and to zou * tribulacyoun . for þat þat see suffryn egeste but rapere I wyle (14) þat zoure abundaunce of temporel þyngys fulle vp þeyre nede in þis tyme of euynhede . so þat þe abundaunce of þem be þe fulfylling of zoure nede . þat it be as it is wryten euynhede . (15) ¶ He þat myche gederys of manna not abundys in þat he more gaderys; and he þat gaderys lesse . had not lesse; (16) ¶ *Gracias autem deo qui dedit eandem sollicitudinem pro uobis in corde titi; (17) quoniam exhortacionem quidem suscepit; sed dum soliciior esset . sua voluntate profectus*

¹ a is written in the right margin opposite this word.

² is written in the right margin, with caret after þat.

* fol. 180, a, col. 1.

est ad uos; (18) ¶ Misimus etiam cum illo fratrem cuius laus est in ewangelio per omnes ecclesias; (19) non solum autem sed et ordinatus est ab ecclesiis comes peregrinationis nostre in hanc gratiam que ministratur a nobis ad domini gloriam . et destinatum voluntatem nostram . (20) deuitantes hoc; ne quis nos uituperet in hac plenitudine que ministratur a nobis in gloriam dei . (21) prouidemus enim bona non solum coram deo; sed etiam coram hominibus omnibus; (22) ¶ Misimus etiam cum illis et fratrem nostrum; quem probauimus in multis sepe sollicitum esse; nunc autem multo solici[ci]orem confidencia multa in uos; (23) siue pro tito qui est socius meus et in uobis adiutor . siue fratres nostri apostoli ecclesiarum glorie christi; (24) Ostensionem ergo caritatis uestre que est . et nostre glorie pro uobis in illos ostendite in facie ecclesie dei; (16) ¶ þefore thankyngys be to god þe whiche gaf þe bysynes in þe herte of tyte for 3ou; (17) for certys he took my exhortacyoun in þat doying; ¶ But when he hadde ben more bysy in hys wylle; þen þurgh my exortacyoun he is go to 3ou; (18) ¶ We ha sent with hym 3he oure broþer luke þe preysyng of whom is in þe ewangelye . prechyd by alle þe kyrkys; (19) Not onely forsoþe of hym but 3he he ordeynyd of þe kyrkys þe felawe of oure Pylgrymage in to þat grace þe whyche is mynystrid of vs to þe glorye of oure lord . and to oure wille predestynate of god; (20) We eschewande þat lest any blame vs in þis plente þe whyche is mynystrid of vs to þe glorye of oure lord; (21) ¶ For why we purueyen þe goode thynges not onely byfore god . but 3he byfore alle men; (22) ¶ We hafe sent forsoþe 3he oure broþer apollo whom we hafe profyd in manye thyngys 3erne to be bysy; ¶ Now forsoþe myche more bysy; for þe myche trest in 3ou; (23) Wheþer for Tyto þat is my felawe and in 3ow helpere; or for þem þe whyche ben * oure breþere . and þe apostolys of þe kyrkys to þe glorye of crist . (24) ¶ þefore þe schewyng þat is of 3oure charyte and of oure glorye for 3ou shewe 3ee in to þem in þe face of þe kyrkys

* fol. 180, a, col. 2.

Nam¹ de ministerio quod fit in sanctos . ex abundantia est michi scribere uobis; (2) scio enim promptum animum uestrum; pro quo de uobis gloriator apud macedonas . quoniam et² achaia parata est ab anno preterito; et uestra emulacio prouocauit plurimos; (3) ¶ Misimus autem fratres ut ne quod gloriamur de uobis euacuetur in hac parte . ut quemadmodum dixi parati sitis . (4) ne cum uenerint mecum macedones . et inuenerint inparatos . erubescamus nos . ut non dicamus uos in hac substantia; (5) ¶ Necessarium ergo existimaui rogare fratres ut preueniant ad uos . et preparent promissam benedictionem hanc paratam esse; sicut quasi benedictionem non quasi auariciam; (6) hoc autem dico; qui parce seminat . parce et metet; et qui seminat in benedictionibus . de benedictionibus et metet; (7) unusquisque prout destinauit in corde suo; non ex tristitia aut necessitate; ¶ hillarem enim datorem diligit deus; (8) potens est autem deus omnem gratiam abundare facere in uobis; ut in omnibus semper omnem³ sufficienciam habentes . abundetis in omne opus bonum . (9) sicut scriptum est; dispersit dedit pauperibus; iusticia eius manet in seculum seculi; (1) ¶ Forwhy of þe mynysterye þat is⁴ don in to seyntyng . it is superflue to me to wryten to 3ou; (2) ¶ For I knowe 3owre redy wylle of þe whyche I haue ioye of 3ou at þe macedoynges; forwhy and Achaye is redy sipeþ þe laste 3eer; and 3oure emulacyoun or loue has prouokyd manye to gyffe almesse to seyntes (3) ¶ We haue sent . forsoþe oure breþere as of what maner I seyde þei be redy . lest of þat . þat we haue ioyed . it be voyded in sumdele; (4) þat when þe macedoynges haue comyn with me and haue founden 3ou vnredy; we shame vs; so þat I sey not 3ou to be aschamyd in þis substaunce . þat is in þis gyfynge of almesse; (5) ¶ and þerfore I trowyde it necessarie to praye þe breþere . Luc . Tite and apollo þat þey go byfore to 3ou; and ordeyne þe behyght blessinge or almesse . it to be redy; so as a blessinge and not as coueytise; (6) ¶ þis forsoþe⁴ I seyde . þat he þat sowys skarsly; scarsly he schal shere; and he þat sowys in